
All’Albo 
Ad Amministrazione Trasparente

OGGETTO: DECRETO DI RETTIFICA DEL COMPENSO ORARIO DI CUI ALL’ AVVISO PUBBLICO DI
SELEZIONE  INTERNO/ESTERNO  PROT.  N. 9524  del  19/10/2023  E  DEL  DECRETO  PER  IL
CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI N. 9 ESPERTI E N. 9 TUTOR DI CUI ALL’AVVISO
DI SELEZIONE, PROT. N. 9524 DEL 19/10/2023, PER LE ATTIVITÀ DI CUI AL PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 , RELATIVO AL PROGETTO “MANTIENI LA ROTTA SINO
AL TRAGUARDO”, PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-
CURRICULARI   

TITOLO PROGETTO: “MANTIENI LA ROTTA SINO AL TRAGUARDO”
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-13230
CUP: H64D22003420006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7 e 25);

VISTO il Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  08/03/1999 n. 275,
recante  “Norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni
scolastiche”;

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018;

VISTO il  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  n.  170  del  24/06/2022,
recante“Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di
prevenzione  e  contrasto  della  dispersione  scolastica in  attuazione

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE G.A. PISCHEDDA - C.F. 01343680912 C.M. ORIS00800B - A047D32 - Protocollo Generale

Prot. 0010475/E del 16/11/2023IV.5 - Progetti e materiali didattici



della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato
alla riduzione de i  divari  territoriali  nel  I  e  II  ciclo  della  scuola
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della
Missione  4  -  Componente  1  -  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea - Next Generation
EU“;

VISTO l’Allegato  n.  2  al  Decreto  sopra  richiamato  che  vede  l’Istituto  di
Istruzione  Superiore  “G.A.  Pischedda”  di  Bosa  destinatario  delle
risorse pari a € 160.472,33  per le azioni di prevenzione e contrasto
della  dispersione  scolastica  in  attuazione  dell’investimento  1.4
finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next  Generation  EU  –  Riparto
Istituzioni scolastiche;

VISTA la  Nota  Ministeriale  n.  109799 del  30/12/2022 recante  “Istruzioni
operative.  1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei
divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado “Riduzione dei
divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica”;

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente
individuare gli esperti e i tutor per realizzare gli interventi   “Percorsi
formativi e laboratoriali co-curriculari”;

VALUTATO che  per  lo  sviluppo  della  progettualità  in  oggetto  sono  altresì
necessarie  competenze tecniche specifiche proprie del profilo
professionale dei docenti;

VISTI i  princìpi  generali  dell’attività  amministrativa,  e  in  particolare  il
principio di economicità che impone alla Pubblica Amministrazione di
usare il minor dispendio di mezzi e strumenti ed utilizzare in maniera
razionale  le risorse materiali  e personali, ottimizzando risultati e
profitti;

VISTO il  proprio Avviso pubblico,  prot.  n. 9524 del  19 ottobre 2023,  per
l’individuazione  di  esperti  e  di  tutor  impiegati  in  attività  per  la
prevenzione  della  dispersione  scolastica  nell’ambito  del progetto
PNRR Missione  4 – Istruzione e ricerca – Componente  1 –
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione
dei  divari  territoriali  nella  scuola  secondaria  di  II  e  II  grado  e  al
contrasto alla dispersione scolastica”;

VISTO il  Decreto,  prot.  10396  del  15.11.2023,  per  il  conferimento  di
incarichi  individuali  di  n.  9  Esperti e n.  9  Tutor  di  cui  all’Avviso di
selezione, prot. N. 9524 del 19/10/2023;  



CONSTATATO che, a seguito di verifiche successive alla pubblicazione del  già
menzionato  Avviso, prot.  n. 9524  del  19  ottobre  2023,  e  del  già
menzionato Decreto, prot. 10396 del 15.11.2023, si è rilevato un vizio
di forma ascritto alla definizione del compenso in € 70,00/h (lordo
stato) per l’esperto anziché dell’UCS pari a € 79,00/h (lordo stato), e
in € 30,00/h (lordo stato) per i tutor anziché dell’UCS pari a € 34,00/h
(lordo stato), così come indicato nelle Istruzioni Operative alle azioni
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, emanate dal
MIM con prot. n. 109799 del 30/12/2022;

RITENUTO che non sussiste, in ragione del lieve scostamento sopra descritto,
un interesse concreto e pubblico all’annullamento degli  atti sopra
menzionati; 

RITENUTO di dover provvedere alla rettifica dei compensi definiti in € 79,00/h
(lordo stato) per gli esperti e in € 34,00/h (lordo stato) per i tutor; 

CONSTATATO che   allo stato della presente   nota il procedimento è   in
corso   e   che questa istituzione scolastica non ha  proceduto alla
formalizzazione  degli  incarichi  né  all’avvio  dei  sopramenzionati
percorsi;

RILEVATO che il presente decreto interviene in una fase antecedente
all’avvio  delle  attività  nei  suddetti  percorsi  e  pertanto non  si  è
maturato   alcun   vincolo   giuridicamente perfezionato;

CONSTATATO pertanto, che   nessun   pregiudizio   deriva   ad   alcuno   come
conseguenza   dell’adottando provvedimento;

RITENUTO necessario e opportuno procedere alla  rettifica  della procedura
avviata a seguito di pubblicazione dell’Avviso prot. n. 9524 del 19
ottobre 2023 e del Decreto, prot. 10396 del 15.11.2023;

IN ASSENZA di posizioni giuridiche consolidate;

DECRETA
per  i  motivi  in  premessa  e  al  fine  di  tutelare  il  preminente  interesse  di  questa

Amministrazione, 
di rettificare l’Avviso, prot. n. 9524 del 19 ottobre 2023 e il Decreto, prot. 10396 del 15.11.2023
nella parte relativa ai compensi orari degli esperti e dei tutor come segue: 

Compenso orario esperti:   € 79,00/h (lordo stato)
Compenso orario tutor:     € 34,00/h (lordo stato) 



di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo e sull’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente.

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi amministrativi e giurisdizionali
previsti dall’ordinamento vigente.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 Rosella Uda


	per i motivi in premessa e al fine di tutelare il preminente interesse di questa Amministrazione,
	di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo e sull’apposita sezione di Amministrazione Trasparente.


		2023-11-16T14:15:02+0100
	ROSELLA UDA




